
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление БГА от 13.08.2014 № 2225-п 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в административный  
регламент предоставления муниципальной 
услуги «Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования муниципальными дошкольными 
образовательными учреждениями города Брянска», 
утвержденный постановлением Брянской  
городской администрации от 26.01.2011 № 93-п  
(в редакции постановлений Брянской городской 
администрации от 16.04.2012 № 841-п, 
 от 10.12.2012 № 3140-п) 
 

         В целях приведения административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

муниципальными дошкольными образовательными учреждениями 

города Брянска» в соответствие с действующим  законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         Внести следующие изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования 



 
 

2

муниципальными дошкольными образовательными учреждениями 

города Брянска», утвержденный постановлением Брянской городской 

администрации от 26.01.2011 № 93-п (в редакции постановлений 

Брянской городской администрации от 16.04.2012 № 841-п, от 

10.12.2012 № 3140-п) (далее – административный регламент): 

       1. Пункт 1.2 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

    «Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с: 

      Конституцией Российской Федерации (в редакции изменений и 

дополнений); 

       Конвенцией о правах ребенка; 

      Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции изменений и дополнений); 

       Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012            

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции 

изменений и дополнений); 

      Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (в редакции 

изменений и дополнений); 

       Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации                  

от 30.08.2013  № 1014; 

       Федеральным законом от 17.01.1992  № 2202-1 «О прокуратуре 

Российской Федерации» (в редакции изменений и дополнений); 

       Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2010  № 403 - 

ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации» (в редакции 

изменений и дополнений); 



 
 

3

       Федеральным законом  РФ от 26.06.1992 № 3132-1  «О статусе судей 

в Российской Федерации» (в редакции изменений и дополнений); 

       Федеральным законом  РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции изменений и 

дополнений); 

       Федеральным законом Российской Федерации от 27.05.1998            

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (в редакции изменений и 

дополнений); 

       Постановлением  Правительства Российской Федерации «О 

дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и 

сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, 

участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим 

правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации»  от 09.02.2004 № 65          

(в редакции изменений и дополнений); 

       Федеральным  законом  от 07.02.2011 № 3-ФЗ   «О полиции»           

(в редакции изменений и дополнений); 

    Указом  Президента РФ «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей» от 05.05.1992 №431 (в редакции изменений и 

дополнений); 

       Федеральным законом  от 30.12.2012 № 283-ФЗ   «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (в редакции изменений и 

дополнений); 

       Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции изменений и 

дополнений); 



 
 

4

       Федеральным законом  от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно – 

эпидемиологическом благополучии населения « (в редакции изменений 

и дополнений); 

       Федеральным законом от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав 

потребителей» (в редакции изменений и дополнений); 

       Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 

2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы в дошкольных 

образовательных  организациях» (в редакции изменений и дополнений); 

       Законом Брянской области от 08.08.2013 №62-З «Об образовании в 

Брянской области» (в редакции изменений и дополнений); 

         Положением о комплектовании муниципальных дошкольных  

образовательных учреждений города Брянска, утвержденным приказом  

управления образования Брянской городской администрации                         

от 09.01.2014 № 3». 

         2. Пункт 1.6 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

         «Регистрация детей, которые нуждаются в предоставлении места в 

МДОУ,  осуществляется руководителем МДОУ при личном обращении 

родителей (законных представителей) детей в течение всего учебного 

года, а также родителями (законными представителями) детей с 

использованием информационной сети «Интернет» посредством  

электронной почты МДОУ, «Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (http://www.gosuslugi.ru/), 

региональной информационной системы «Портал государственных и 

муниципальных услуг Брянской области» (pgu.bryanskobl.ru)». 

         3. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

         «Во внеочередном порядке в МДОУ принимаются: 



 
 

5

1.  Дети прокуроров и сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации; 

     2.  Дети судей; 

3.   Дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и 

другие заболевания, связанные с радиационным воздействием 

вследствие Чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС; инвалидов вследствие 

Чернобыльской  катастрофы из числа: 

-  граждан (в том числе временно направленных или командированных), 

принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах 

зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на 

Чернобыльской АЭС; 

- военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные 

сборы и привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией 

последствий чернобыльской катастрофы, независимо от места 

дислокации и выполнявшихся работ, а также лиц начальствующего и 

рядового состава органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, проходивших (проходящих) службу в зоне 

отчуждения; 

- граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны 

отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон 

после принятия решения об эвакуации; 

- граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, 

пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от 

времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и 

времени развития у них в этой связи инвалидности. 

4. Дети граждан, погибших в результате катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой болезни и других 

заболеваний, возникших в связи с чернобыльской катастрофой, а также 

дети умерших инвалидов, на которых распространялись меры 



 
 

6

социальной поддержки, указанные в статье 14 Федерального закона от 

15.05.1991 № 1244-1; 

5.Дети граждан (в том числе временно направленных или 

командированных), принимавших в 1986 - 1987 годах участие в работах 

по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны 

отчуждения или занятых в этот период на работах, связанных с 

эвакуацией населения, материальных ценностей, сельскохозяйственных 

животных, и на эксплуатации или других работах на Чернобыльской 

АЭС; военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные 

сборы и привлеченных в этот период для выполнения работ, связанных с 

ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны 

отчуждения, включая летно-подъемный, инженерно-технический 

составы гражданской авиации, независимо от места дислокации и 

выполнявшихся работ; лиц начальствующего и рядового состава органов 

внутренних дел, проходивших в 1986 - 1987 годах службу в зоне 

отчуждения; граждан, в том числе военнослужащих и военнообязанных, 

призванных на военные сборы и принимавших участие в 1988 - 1990 

годах в работах по объекту "Укрытие"; младшего и среднего 

медицинского персонала, врачей и других работников лечебных 

учреждений (за исключением лиц, чья профессиональная деятельность 

связана с работой с любыми видами источников ионизирующих 

излучений в условиях радиационной обстановки на их рабочем месте, 

соответствующей профилю проводимой работы), получивших 

сверхнормативные дозы облучения при оказании медицинской помощи 

и обслуживании в период с 26 апреля по 30 июня 1986 года лиц, 

пострадавших в результате чернобыльской катастрофы и являвшихся 

источником ионизирующих излучений; 

6. Дети рабочих и служащих, а также военнослужащих, лиц 

начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 

Государственной противопожарной службы, получивших 



 
 

7

профессиональные заболевания, связанные с лучевым воздействием на 

работах в зоне отчуждения; 

7. Дети граждан, эвакуированных  (в том числе выехавших 

добровольно) в 1986 году из зоны отчуждения или переселенных 

(переселяемые), в том числе выехавших добровольно, из зоны отселения 

в 1986 году и в последующие годы, включая детей, в том числе детей, 

которые в момент эвакуации находились в состоянии внутриутробного 

развития; 

8. Дети граждан, выехавших добровольно на новое место 

жительства из зоны проживания с правом на отселение в 1986 году и в 

последующие годы. 

9.  Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по 

обнаружению и пресечению деятельности террористических 

организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и 

осуществлении террористических акций на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации (далее - специальные силы), 

а также сотрудников и военнослужащих Объединенной группировки 

войск (сил) по проведению контртеррористических операций на 

территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации: 

а) проходящим службу (военную службу) в воинских частях, 

учреждениях и подразделениях Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских формирований и органов, а также в 

органах внутренних дел Российской Федерации, учреждениях, органах и 

подразделениях уголовно-исполнительной системы; государственной 

противопожарной службы Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ (далее - воинские части 

и органы), дислоцированных на постоянной основе на территории 

Республики Дагестан, Республики Ингушетия и Чеченской Республики; 



 
 

8

б) командированным в воинские части и органы, указанные в 

подпункте "а" настоящего пункта; 

в) направленным в Республику Дагестан, Республику Ингушетия и 

Чеченскую Республику в составе воинских частей, воинских 

формирований, подразделений, групп и органов (в том числе для 

выполнения задач по обустройству воинских частей и органов, 

дислоцированных на территориях указанных республик); 

      г) участвующим в контртеррористических операциях и 

обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на 

административной границе с Чеченской Республикой в составе воинских 

частей, воинских формирований, подразделений, групп и органов по 

перечням, определяемым соответствующими федеральными органами 

исполнительной власти; 

д) проходящим службу (военную службу) в воинских частях и 

органах, дислоцированных на постоянной основе на территории 

Кабардино-Балкарской Республики, Карачаево-Черкесской Республики 

и Республики Северная Осетия - Алания; 

е) командированным в воинские части и органы, указанные в 

подпункте «д» настоящего пункта; 

ж) направленным в Кабардино-Балкарскую Республику, Карачаево-

Черкесскую Республику и Республику Северная Осетия - Алания в 

составе воинских частей, воинских формирований, подразделений, 

групп и органов (в том числе для выполнения задач по обустройству 

воинских частей и органов, дислоцированных на территориях указанных 

республик). 

  10. Дети сотрудников муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений.  

         В первоочередном порядке в Учреждения принимаются: 

1. Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых  является 

инвалидом. 



 
 

9

2. Дети сотрудника полиции; дети сотрудника полиции, погибшего 

(умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети 

сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской 

Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; дети гражданина Российской 

Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со 

службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в 

полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы 

в полиции; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении указанных 

в настоящем пункте сотрудников полиции. 

3. Дети из многодетных семей. 

4. Дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах 

Российской Федерации. 

5. Дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей. 



 
 

10

6. Дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего 

службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах  

Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах. 

  7. Дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное 

звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной противопожарной службе 

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 

таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в 

учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах. 

8. Дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное 

звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной противопожарной службы, 

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в 

таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение 

одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи 

с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах.  



 
 

11

9. Дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, 

гражданина Российской Федерации, указанных в подпунктах 4-8 

настоящего пункта». 

         4. Пункт 3.5 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

         «Установление родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в МДОУ производится в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, постановлением Брянской городской 

администрации. 

         5. Подпункт 3.5.1 пункта 3.5 административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

         «Плата за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях не взимается: 

- с родителей, работающих по основному месту работы или состоящих 

на учете в центре занятости населения, с неработающих родителей, 

находящихся в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет, в семье которых 

размер денежных доходов на одного члена семьи составляет менее 

минимальной заработной платы, установленной на территории Брянской 

области (при предоставлении справки о доходах ежеквартально не 

позднее 15 числа первого месяца следующего квартала); 

- с родителей детей – инвалидов, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения; 

- с родителей детей с туберкулезной интоксикацией, посещающих 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения; 

- с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, посещающих муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения; 

- с семей, где один из родителей работает в муниципальном дошкольном 

образовательном учреждении или в отделении дошкольного 

образования общеобразовательной организации, реализующей 

образовательные программы дошкольного образования, работающих в 



 
 

12

данных организациях по основному месту работы, среднемесячная 

заработная плата которых составляет менее девяти тысяч рублей (при 

предоставлении справки о доходах ежеквартально не позднее 15 числа 

первого месяца следующего квартала). 

         На 50% для семей, где один из родителей работает в 

муниципальном дошкольном образовательном учреждении или в 

отделении дошкольного образования общеобразовательной 

организации, реализующей образовательные программы дошкольного 

образования, работающих в данных организациях по основному месту 

работы, среднемесячная заработная плата которых составляет более 

девяти тысяч рублей (при предоставлении справки о доходах 

ежеквартально не позднее 15 числа первого месяца следующего 

квартала)». 

         6. Приложение № 1 к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги «Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

муниципальными дошкольными образовательными учреждениями 

города Брянска» изложить в новой редакции согласно приложению. 

 

И.о. Главы администрации                                             Г.Н. Корниенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                      Приложение  к административному  регламенту, 
утвержденному постановлением  Брянской 
городской администрации от 13.08.2014 №2225-п 

                                                              
 «Приложение №1 к административному 
регламенту предоставления муниципальной 
услуги «Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования муниципальными дошкольными 
образовательными учреждениями города 
Брянска», утвержденному постановлением 
Брянской городской администрации от 
26.01.2011 № 93-п»   

                       
       

 
 
 

     
 

Информация об учреждениях,  
оказывающих  муниципальную услугу 

 

 
№

 п/п 

Наименование 
учреждения 

Юридический адрес 
учреждения 

ФИО 
руководителя 

№  телефона 
Адрес электронной почты 



 
 

2

1 2 3 4 5 
1 Муниципальное бюджетное 

дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
познавательно-речевому 
развитию детей № 3 
«Радуга» г.Брянска 

241012, г.Брянск, 
ул.Орловская, 
д. 9 

Саськова 
Ирина Васильевна 

57-34-01 
57-76-91 
bs3-brn@mail.ru 

2 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад № 5 
«Колобок» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул.Ново-Советская, 
д. 79 

Перепелова 
Зинаида 
Валерьевна 
 

57-52-34 
mbdoukolobok@ yandex.ru 

3 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад № 7 
«Колокольчик» г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
б-р 50 лет Октября , 
д.34 

Корякова 
Светлана Юрьевна 

56-23-21    
56-09-62 
KOLOKOLCHIKDS7@ mail.ru 

4 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад                        
№ 9 «Красная Шапочка» 
г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул. Коммунальная, 
д. 83 

Беликова 
Ольга Викторовна 
 

56-57-33 
olga.belikova32@ yandex.ru 



 
 

3

5 Муниципальное бюджетное  
образовательное 
учреждение детский сад  
компенсирующего вида № 
10 «Веточка» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул.Коммунальная, д. 
85 

Лескова 
Галина 
Владимировна 
 

56-54-14 
Leskova.g@mail.ru 

6 Муниципальное бюджетное  
образовательное 
учреждение детский сад      
11 «Зернышко» г.Брянска 
 

241035, г.Брянск, 
ул. 
Комсомольская, д. 
5а 

Ткаченко 
Галина Валерьевна 
 

51-44-17 
deti.11.bryansk@ 
yandex.ru 

7 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления  
№ 13 «Малыш» г.Брянска 

241016, г.Брянск, 
ул. Виноградова, 
д.5а 

Машина 
Светлана 
Викторовна 
 

51-40-25 
mashina1402@gmail.com 

8 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления  
№ 14 «Зайчонок» г.Брянска 

241013, г.Брянск, 
ул. Болховская, 
д.54а 

Федорцова Алла 
Сергеевна 

57-17-53 
sad.detscky2014@ yandex.ru 

9 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 18 «Колобок» г.Брянска 

241904, г.Брянск, 
пос. Радица-
Крыловка, 
ул. Фокина, д.33 

Мосеенкова 
Наталья 
Николаевна 

  28-42-39 
 28-45-00 
vikabryansk@ mail.ru 



 
 

4

10 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида                     
№ 40 «Белочка» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул.Донбасская, д.28 

Кирсанова Марина 
Владимировна 

     52-48-92 
52-46-97 

detsad40.belochka@ yandex.ru 

11 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 56 «Медвежонок» 
г.Брянска 

241016, г.Брянск, 
ул. Почтовая,   д. 13а 

Майорова 
Ирина 
Владимировна 

51-52-44 
irina.maiorova76@mail.ru 

12 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 57 «Синичка» г.Брянска 

241041, г.Брянск, 
п.Бордовичи,  ул. 
Островского, д.25 

Мишина Елена 
Николаевна 

57-04-05 
sinichrf5732@ yandex.ru 

13 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 58 «Смородинка» 
г.Брянска 

241024, г.Брянск,         
ул. Делегатская, д.68а

Низяева 
Екатерина 
Александровна 

57-56-30 
smorodinka32@inboks 

14 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 

241013, г.Брянск,         
ул. Болховская, д.58 

Азаренко 
Елена 
Александровна 

57-74-27 
teremok60br@ mail.ru 



 
 

5

№ 60 «Теремок» г.Брянска 
 

15 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 65 «Василек» г.Брянска 

241035, г.Брянск,         
ул. Ленинградская, 
д.6а 

Феоктистова 
Татьяна 
Николаевна 

56-05-34 
detsad@ vasilek32.ru 

16 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 72 «Черемушка» 
г.Брянска 

241014. г.Брянск, 
ул.Дятьковская 
д.115 

Фербер 
Людмила 
Николаевна 

52-56-27 
rina2220@yandex.ru 

17 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
познавательно-речевому 
развитию детей 
№ 75 «Чебурашка» 
г.Брянска 

241012, г.Брянск,         
ул. Орловская, д.4 

Шуршова 
Елена Николаевна 
 

57-26-37 
dou.75@yandex.ru 



 
 

6

18 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 77 «Золотая Рыбка» 
г.Брянска 

241013, г.Брянск, 
ул. Болховская, 
д.53а 

Шилина 
Наталья 
Владимировна 
 

57-70-06 
detsiysad77@bk.ru 

19 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 78 «Звездочка» г.Брянска 
 

241014, г.Брянск, 
пер. Кирова, д.118 

Попчёнкова Ирина 
Николаевна 

56-55-73 
dsadn78 gmail.com 

20 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 81 «Жаворонок» 
г.Брянска 
 

241030, г.Брянск, 
ул. Ново-Советская, 
д.110 

Гапеева 
Эльвира Семеновна

52-55-02 
zhavoronok-81@bk.ru 

21 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 88 «Сказка» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул. Литейная, д.72а 

Подунова Светлана 
Владимировна 

52-41-44 
52-48-39 

mbdoyskazka88@mail.ru 

22 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

241027, г.Брянск, 
ул. Почтовая, д.55 

Архиповская 
Татьяна Петровна 

52-70-36 
swetlana.povarenko@ 



 
 

7

учреждение детский сад 
№ 89 «Дюймовочка» 
г.Брянска 
 

yandex.ru 

23 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
познавательно-речевому 
развитию детей 
№ 96 «Олененок» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул. Литейная, д.64а 

Рудькова 
Елена 
Владимитровна 

52-58-34 
1.sad96@ yandex.ru 

24 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 99 «Тополек» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул. Дятьковская, 
д.153а 

Щеглетова Елена 
Михайловна 

56-59-40 
56-75-18 

ds99 topolek@bk.ru 

25 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 101 «Деснянка» г.Брянска 

241027, г.Брянск,   
ул. Почтовая, д.67 

Ерощенко 
Наталья 
Геннадьевна 

52-40-25 
mbdoy101@ mail.ru 

26 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

241014, г.Брянск, 
ул. Коммунальная, 

Гасымова Ирина 
Владимировна 

52-40-86 
Skvorushka@yandex.ru 



 
 

8

учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 106 «Скворушка» 
г.Брянска 

д.1а 

27 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 109 «Воробушек» 
г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
Камозина,  д.3 

Денежкина 
Елена Валерьевна 
 

56-06-87 
detsad109@gmail.ru 

28 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 110 «Зоренька» г.Брянска 

241027, г.Брянск, 
ул. 50 Армии, д. 6 

Дедекина Елена 
Анатольевна 

52-40-87 
Zorenka.detskijsad@/mail.ru 

29 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 118 «Бирюсинка» 
г.Брянска 
 

241027, г.Брянск, 
ул. 50 Армии, д.16 

Крупина 
Светлана 
Валентиновна 

52-40-38 
birysinka67@ mail.ru 

30 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления 

241014, г.Брянск, 
ул. Дятьковская, 
д.176а 

Сергеева 
Людмила 
Николаевна 
 

56-59-56 
super.ds121olesya@yandex.ru 



 
 

9

№ 121 «Олеся» г.Брянска 
31 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида 
№ 128 «Алые паруса» 
г.Брянска 

241013, г.Брянск, 
ул. Медведева, д.67 

Прокопенко Ирина 
Николаевна 

57-22-17 
32sadik128@gmail.com 

32 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 134 «Морячок» г.Брянска 

241010, г.Брянск, 
ул. Федюнинского, 
д.13 

Лосева  
Ольга Николаевна 

57-26-66 
sadik134@yandex.ru 

33 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 140 
«Моржонок»г.Брянска 

241012, г.Брянск, 
ул. XXII съезда, 
д.45а 

Трошина Галина 
Николаевна 

57-42-20 
qalina.troshina.00@mail.ru 

34 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
познавательно-речевому 

241030, г.Брянск, 
ул. М. Гвардии, 
д. 92а 

Яшина 
Людмила 
Алексеевна 
 

56-64-36 
Detsad 14632@ yandex.ru 



 
 

10

развитию детей 
№ 146 «Белоснежка» 
г.Брянска 

35 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 147 «Голубые дорожки» 
г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
м-н Московский, д. 
53 

Евтихова 
Марина 
Валерьевна 
 

57-81-65 
Dorojki 147@ yandex.ru 

36 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 151 «Маяк» г.Брянска 

241012, г.Брянск, 
ул. Орловская, д.10а 

Евтеева 
Альбина 
Афанасьевна 
 

57-70-00 
dou151@ yandex.ru 

37 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 154 «Лебедушка» 
г.Брянска 

241017, г.Брянск, ул. 
Вокзальная, д.168 

Гарбузова 
Наталья 
Евгеньевна 
 

53-14-84 
lebedushka.sadik@yandex.ru 

38 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад  № 155 
«Светлячок»  г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
м-н Московский,  д. 
55 

Трусова 
Элла Ивановна 
 

57-83-20 
mdou.155@mail.ru 

39 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 

241040, г.Брянск, ул. 
Отрадная, д.2а 

Тарабан Анна 
Викторовна 

57-82-76 
Sadik-kapelka.Kambler.ru 



 
 

11

учреждение детский сад 
№ 158 «Капелька» г.Брянска 

40 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением социально-
нравственного воспитания 
№ 159 «Непоседа» г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
ул. Институтская, 
д. 9а 

Антропова 
Елена 
Владимировна 

56-87-69 
brn-ds159a mail.ru 

41 
Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 52 «Лебедушка» 

г.Брянск, ул. 
Почтовая, 53 
 

Ларина Ирина 
Федоровна 

52-71-84 
- 

42 
Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 17 «Малинка» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул.Воровского, д.9 
 

Бобкова 
Марина 
Анатольевна 

8 9206054245 
- 

43 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

241022, г.Брянск, 
ул. Достоевского, 

Бухина Татьяна 
Ивановна 

26-31-30 
dsmalishka@mail.ru 



 
 

12

учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
познавательно-речевому 
развитию детей 
№ 19 «Малышка» г.Брянска 

д.6 

44 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 20 «Катюша» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Вяземского, 
квартал №5 

Моричева 
Татьяна 
Григорьевна 
 

28-31-00 
katysha20Amail.ru 
 
 

 
45 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления  
№ 51 «Мотылек» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул.Кл.Цеткин, д.23 

Тимашкова Ольга 
Владимировна 

26-27-01 
mbdoumotelek51@mail/ru 

46 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 63 «Веснушки» г.Брянска 

241047, г.Брянск, 
ул.Фосфоритная, 
д.15а 

Кондратьева 
Галина Николаевна 
 

73-15-01 
vesnushki63dou@ yandex.ru 

47 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

241047, г.Брянск, 
пер.Чернышевского, 

Емельяненко 
Марина 

73-26-97 
det_sad_64@.mailru 



 
 

13

учреждение детский сад 
№ 64 «Веселая семейка» 
г.Брянска 
 

д. 12 Анатольевна 

48 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 76 «Ромашка» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Красной 
Гвардии, д. 11 

Добрелева Ирина 
Петровна 

26-03-41 
detskiisad.romashka@yandex.ru 

49 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 103 «Аист» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Димитрова, 
д. 49а 

Якименко 
Валентина 
Александровна 

26-13-90 
yava-aist@mail.ru 

50 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 112 «Лисичка» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Димитрова, 
д. 47-а 

Ниценкова 
Галина Петровна 

26-11-00 
galina.nicenkova@mail.ru 

51 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 114 «Чебурашка» 
г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул.Кольцова,    д. 1 

Игинова 
Галина Николаевна 
 

26-36-18 
26-11-39 

cheburashka114@mail.ru 

52 Муниципальное бюджетное 241047, г.Брянск, Галета 73-03-72 



 
 

14

дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
физическому развитию 
детей  № 116 «Светлячок» 
г.Брянска 

ул. Чернышевского, 
д. 56а 

Валентина 
Леонидовна 
 

mbdou116@yandex.ru 

53 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
познавательно-речевому 
развитию детей 
№ 117 «Радостный» 
г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Володарского, 
д. 68 

Юрина 
Людмила Ивановна 
 

28-37-41 
detskiisad117@yandex.ru 

54 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 120 «Семицветик» 
г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Клары Цеткин, 
д. 12а 

Капарчук Наталья 
Владимировна 

    26-33-85 
26-33-83 

semicvetik120@mail.ru 

55 Муниципальное бюджетное 241047, г.Брянск, Артюхова 73-27-44 



 
 

15

дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 126 «Счастливый» 
г.Брянска 

пер.Чернышевского, 
д. 10 

Алла Васильевна 
 

schastliwyi126@mail.ru 

56 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
познавательно-речевому 
развитию детей 
№ 135 «Радужный» г.Брянска 

241021, г.Брянск, 
ул.Никитина, д.15б 

Иванюшина 
Наталья 
Дмитриевна 
 

26-13-62 
raduzhniy135@yandex.ru 

57 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 141 «Жемчужинка» 
г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул.Пушкина, д. 50 

Кашина 
Татьяна 
Леонидовна 
 

26-22-78 
sad1412013@ yandex.ru 

58 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 143 «Зернышко» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул.Королева, д. 5а 

Кубряк 
Валентина 
Павловна 
 

28-00-79 
www detsad143br@ yandex.ru 

59 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

241047, г.Брянск, Кротова 
Людмила 

73-17-32 
krotova1953@bk.ru 



 
 

16

учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
физическому развитию детей  
№ 148 «Звездный» г.Брянска 

ул.Есенина, д. 7 Сергеевна 

60 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 149 «Сказочный» 
г.Брянска 

241047, г.Брянск, 
ул.Тельмана, 
д. 68 

Демушина Ольга 
Евгеньевна 

73-05-52 
skazka149.dou@ yandex.ru 

61 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  № 
166 «Буратино» г.Брянска 

241021, г.Брянск, 
ул.Пушкина, д. 21 

Чащина 
Инесса 
Владимировна 
 

29-55-62 
inessa166@yandex.ru 

62 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления 
№ 183 «Незабудка» 
г.Брянска 

241021, г.Брянск, 
ул.Пушкина, д. 15 

Перерва 
Валентина 
Александровна 

26-12-73 
29-55-60 

Nezabudka183.prv 183@ 
yandex.ru 

63 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №53 

241037, г.Брянск, 
ул.Брянского 
Фронта,16 

Марусина Татьяна 
Викторовна 

89532712109 
-  



 
 

17

«Зеленый огонек» г.Брянска 
64 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 23 «Хоровод» г.Брянска 

241028, г.Брянск, 
ул. Урицкого, д.141 

Конева 
Галина 
Владимировна 
 

74-33-33 
horovod23@bk.ru 

65 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 25 «Подснежник» 
г.Брянска 
 

241050, г.Брянск, 
ул.Фокина, д. 80а 

Ишутина 
Людмила 
Николаевна 
 

74-06-17 
det- podsnezhnik@ yandex.ru 

66 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
познавательно-речевому 
развитию детей 
№ 26 «Добрынюшка» 
г.Брянска 

241011, г.Брянск, 
ул.Ромашина, д.36 

Федяева 
Наталья 
Александровна 

41-12-56 
41-13-96 

detsadik26@ yandex.ru 

67 Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 

241037, г.Брянск, 
2-ой проезд 
Ст.Димитрова, 
д. 13 

Жирнова 
Татьяна 
Александровна 
 

41-18-31 
mdou27drugnaysemeyka@bk.r
u 



 
 

18

осуществлением 
деятельности по социально-
личностному развитию детей 
№ 27 «Дружная семейка» 
г.Брянска 

68 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 30 «Гвоздичка» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул. Бр. Фронта, д.8 

Маврина 
Ольга Николаевна 

65-02-55 
detskiusad.30@mail.ru 

69 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 33 «Снежинка» г.Брянска 

241011, г.Брянск, 
ул.Красноармейская
, д. 20 

Иванова 
Елена Петровна 
 

74-27-13 
sneginka.ds33@mail.ru 

70 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 38 «Золотой ключик» 
г.Брянска 

241011, г.Брянск, 
ул.Урицкого, д.78 

Федотова 
Инна Жановна 

74-29-27 
inna.fedotova.00@mail.ru 

71 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по социально-
личностному развитию детей 

241019, г.Брянск, 
пер.Фрунзе, д. 1а 

Тарасова 
Елена Анатольевна 
 

41-03-55 
e.taras1968@ yandex.ru 



 
 

19

№ 47 «Дюймовочка» 
г.Брянска 

72 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 61 «Золотая рыбка» 
г.Брянска 

241050, г.Брянск, 
б-р Гагарина, д.8а 

Бабичева 
Валентина 
Владимировна 
 

74-24-56 
Rubka61.@bk.ru 

73 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида № 
62 «Яблонька» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
1-й пр-д 
Ст.Димитрова, д.1а 

Панихидкина 
Татьяна Сергеевна 

41-33-72 
yablonka62@yandex.ru 

74 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 70 «Родничок» г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул.Верхняя 
Лубянка, д. 9а 

Круговых 
Светлана 
Николаевна 
 

64-86-07 
rodnichok.70@ yandex.ru 

75 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 74 «Рябинка» г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул.7-ая Линия, д. 2 

Писаренко 
Галина Петровна 

64-85-39 
detsad.74@ yandex.ru 

76 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 

241050, г.Брянск, 
пр.Ленина, д. 30а 

Соловьева 
Светлана Петровна 
 

74-14-73 
sad.orlenock@mail.ru 



 
 

20

№ 79 «Орленок» г.Брянска 

77 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления 
№ 80 «Солнечный» 
г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул.Дуки,      д. 17а 

Семений 
Нина Васильевна 
 

64-85-73 
Detsad-80@ yandex.ru 

78 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления 
№ 86 «Айболит» г.Брянска 

г.Брянск, 
ГСП-1ч,  
ул.Бежицкая, д.18 

Глушнева 
Анна Антоновна 

64-85-76 
mbdou.aibolit@ yandex.ru 

79 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 87 «Рассвет» г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул.Вали 
Сафроновой, д. 50 

Семина 
Екатерина 
Ивановна 

64-86-87 
rassvet.87@ yandex.ru 

80 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 

241037, г.Брянск, 
ул.Костычева, д.39 

Юрьева Галина 
Николаевна 
 

75-31-97 
korablik.100@ yandex.ru 



 
 

21

деятельности по 
физическому развитию 
детей  № 100 «Кораблик» 
г.Брянска 

81 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 105 «Красный мак» 
г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул.Октябрьская, д. 
116 

Якушева 
Елена Ивановна 
 

74-58-09 
cranyimak@ yandex.ru 

82 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 111 «Гнездышко» 
г.Брянска 

241001, г.Брянск, 
ул.Крахмалева, д.21 

Иббадулаева 
Ирланда 
Геральдовна 
 

75-58-13 
gnuozdyshko111@mail.ru 

83 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 115 «Ладушки» г.Брянска 

241001, г.Брянск, 
ул.Авиационная,  д. 
14 

Алексютина 
Татьяна 
Васильевна 
 

41-85-00 
laduchki115@ yandex.ru 

84 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 122 «Лучистый» 

241037, г.Брянск, 
ул.Крахмалева, д.15 

Фетисова 
Людмила 
Николаевна 
 

75-58-36 
s1-01@ yandex.ru 



 
 

22

г.Брянска 

85 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
физическому развитию детей  
№ 125 «Чиполлино» 
г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
пер.Авиационны,д. 
26 

Титович Галина 
Васильевна 

41-08-83 
tchipollino.detsad125@ 
yandex.ru 

86 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по 
познавательно-речевому 
развитию детей  № 129 
«Подсолнушек» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
1 пр.Ст.Димтрова,   
д. 3а 

Мильшина 
Валентина 
Сергеевна 

    64-56-58 
64-99-31 

Podsolnyshek@rambler.ru 

87. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
№ 127 «Берёзка» 

241037, г.Брянск, 
ул.Авиационная,д.30 

Федотова Инна 
Жановна 

     41-81-32 

88 Муниципальное бюджетное 241008, г.Брянск, Макарова 74-67-11 



 
 

23

дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
компенсирующего вида 
№ 136 «Радуга» г.Брянска 

ул.Октябрьская, 
д.81 

Наталья Федоровна 
 

detssad136@ yandex.ru 

89 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 137 «Ивушка» г.Брянска 

241050, г.Брянск, 
ул.Советская, д.6а 

Цыганкова 
Татьяна 
Николаевна 
 

66-42-82 
tsyghankova1950@mail.ru 

90 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 139 «Антошка» г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул. 3-я Линия, д.6 

Левкова 
Ирина Георгиевна 

64-84-19 
detssad139@ yandex.ru 

91 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка-детский сад № 150 
«Юбилейный» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул.Бр.Фронта, д.24 

Костикова 
Валентина 
Степановна 
 

65-05-00 
crr150@ yandex.ru 

92 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 4 «Рябинушка» г.Брянска 

241902, г.Брянск, 
пос. Б.Берега, 
ул.Новая, д.12 

Прожико Светлана 
Николаевна 

67-85-33 
Ryabinushka4@mail.ru 

93 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

241004, г.Брянск, 
пер. 

Антонова 
Елена 

63-62-02 
pingvinenok32@mail.ru 



 
 

24

учреждение детский сад 
комбинированного вида № 
42 «Пингвиненок» г.Брянска 

Новозыбковский, д. 
2 

Владимировна 
 

94 Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления 
№ 48 «Машенька» г.Брянска 

241020, г.Брянск, 
ул. Челюскинцев, д. 
1 

Гришкина Марина 
Сергеевна 

63-14-92 
mbdoy48@gmail.com 

95 
 
 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 55 «Пчелка» г.Брянска 

241029, г.Брянск, 
пр-т Московский, д. 
3 

Романова Елена 
Михайловна 

61-40-51 
pchelka55mdou@mail.ru 

96 
 
 

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 
73 «Малютка» г.Брянска  

241029, г.Брянск, 
ул. Киевская, д.1 

Фролова Елена  
Николаевна 
 

63-84-01 
mbdoy73@yandex.ru 

97 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 85 «Мишутка» г.Брянска 

241004, г.Брянск, 
ул. Новозыбковская, 
д.5а 

Москалева 
Елена 
Александровна 
 

63-11-65 
63-68-87 

ya.sad-mishutka85@yandex.ru 

98 Муниципальное бюджетное 241004, г.Брянск, Качанова Оксана 74-80-78 



 
 

25

дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением 
деятельности по социально-
личностному развитию детей 
№ 91 «Богатырь» г.Брянска 

пр. Московский, д. 
128а 

Валерьевна detsad-91@bk.ru 

99 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида 
№ 108 «Веснянка» г.Брянска 

241004, г.Брянск, 
ул. Б.Хмельницкого, 
д. 77 

Гульцева Ольга 
Сергеевна 
 

63-10-86 
olga-gultceva@mail.ru 

100 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 133 «Родничок» г.Брянска 

241029, г.Брянск, 
ул. Киевская, д.28 

Таранцова Татьяна 
Анатольевна 

63-42-93 
rodnichok.mbdou@yandex.ru 

101 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 
138 «Песенка» г.Брянска 

241029, г.Брянск, 
ул. Полесская, 
д. 16а 

Кривоножко 
Лидия Петровна 
 

63-46-89 
song138@mail.ru 

102 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 

241029, г.Брянск, 
ул. Киевская, д.59 

Лапина 
Валентина 
Михайловна 
 

63-82-21 
detskiisad144@yandex.ru 



 
 

26

144 «Солнышко» г.Брянска 
103 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 
учреждение детский сад 
№ 145 «Огонек» г.Брянска 
 

241004, г.Брянск, 
ул. Б.Хмельницкого, 
д. 81 

 

Москаленко 
Алла Леонидовна 
 

63-57-03 
ogonyok145@mail.ru 

104 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 
156 «Сказочный» г.Брянска 

241902, г.Брянск, 
пос.Б.Берега, 
ул.Пролетарская, д. 
18 

Ляднова Лидия 
Николаевна 
 

63-98-05 
67-88-05 
skazochniy2012@mail.ru 

105 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 
157 «Золотой петушок» 
г.Брянска 

241020, г.Брянск, 
ул.Менжинского, 19 

Марусина Ольга 
Алексеевна 

63-00-35 
sad157.32@mail.ru 

106 Лицей №27 отделение 
дошкольного образования 

241029г.Брянск, 
проспект 
Московский 40 

Савченко Ольга 
Владимировна 

61-30-12                         
61-31-28 
odo.mbou@mail.ru 

 
 
Главный специалист управления  образования                        Е.И. Воронина 

  
Начальник управления образования                              С.А. Брылёв  

  
И.о.руководителя аппарата  
городской администрации                                         А.А. Казорин 

 



 
 


